
ATASATASPORTARIAS

ano XX no.3253,  
segunda-feira, 08 
de agosto de 2022 | 
edição de hoje - 
09 páginas

ATAS

PORTARIA 372/2022
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 08 de agosto de 2022, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do Vereador Antônio Carlos 
Carrijo: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Timoteo Batista dos Santos Junior.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 08 de agosto de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, a ser lotado no gabinete do Vereador Antônio 
Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Timoteo Batista dos Santos Junior.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de agosto de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 373/2022
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 08 de agosto de 2022, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete do Vereador Walquir Cleu-
ton do Amaral:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Gabrielle Prado Pereira Cunha.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de agosto de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1038/22
CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO A IGREJA DE 

DEUS NO BRASIL.
A  Câmara  Municipal  de  Uberlândia  APROVA,  nos  termos    
do  Art.  102-  A  do  Regimento  Interno,  e  o  Presidente  
PROMULGA o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1° Concede Diploma de Honra ao Mérito a empresa 
IGREJA DE DEUS NO BRASIL, em reconhecimento pelos bons 
e relevantes serviços sociais prestados a este Município.
Art. 2º A Homenagem dar-se-á em sessão solene, na sede 
do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada 
pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os 
recursos previstos no orçamento do Legislativo para aten-

der às despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 04 de agosto de 2022.

VER. SÉRGIO DO BOM PREÇO
PRESIDENTE

VER. EDUARDO MORAES
2° Secretário

Autoria do Projeto: Ver. Neemias Miquéias

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1039/22
CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO CONSELHO 

REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MINAS GERAIS - CRA/MG
A Câmara  Municipal  de  Uberlândia  APROVA,  nos  termos  
do  Art.  102-  A  do  Regimento  Interno,  e  o  Presidente  
PROMULGA o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito ao Con-
selho Regional de Administração de Minas Gerais - CRA/MG.
Art. 2º A Homenagem dar-se-á em sessão solene, na sede 
do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada 
pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os 
recursos previstos no orçamento do Legislativo para aten-
der às despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 04 de agosto de 2022.

VER. SÉRGIO DO BOM PREÇO
PRESIDENTE

VER. EDUARDO MORAES
2° Secretário

Autoria do Projeto: Ver. Eduardo Moraes

EXTRATOS

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: INOVA REFRIGERAÇÃO LTDA
Espécie:  Contrato Nº 024/2022.
Fundamento: Decorre da Licitação realizada na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 016/2022, Processo nº 016/2022, homolo-
gado em 22/07/2022, do tipo “menor preço global por grupo”.
Objeto: Contratação de empresa especializada para o for-
necimento de ar-condicionado tipo split, incluso o serviço 
de mão de obra e as peças necessárias para a instalação dos 
novos aparelhos e desinstalação dos aparelhos existentes.
Valor: O valor global do presente contrato é de R$ 47.651,00 
(quarenta sete mil reais, seiscentos e cinquenta e um cen-
tavos).
Prazo: A vigência do contrato será adstrita ao período de 
garantia do objeto (12 meses).
Data da Assinatura: 04/08/2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
Presidente

LEANDRO CASSIANO NEVES
1º Secretário Ordenador de Despesas



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3253, 08 de agosto de 2022 - página 02/09

TERMOS

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00010/2022

Às 11:44 horas do dia 22 de julho de 2022, após constata-
da a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 023/2022, Pregão nº 
00010/2022.
Resultado da Homologação
Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 386.867,2400
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 355.080,0000 , com valor negocia-
do a R$ 313.567,2400 .
Itens do grupo:
1 - Prestação de serviços de operação sistema / equipamen-
tos /máquinas
2 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-
mentos /Máquinas
3 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-
mentos /Máquinas
4 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-
mentos /Máquinas
5 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-
mentos /Máquinas
6 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-
mentos /Máquinas
7 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-
mentos /Máquinas
8 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-
mentos /Máquinas
9 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-
mentos /Máquinas
10 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-
mentos /Máquinas
11 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-
mentos /Máquinas
12 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-
mentos /Máquinas
13 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-
mentos /Máquinas
14 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-
mentos /Máquinas

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado na 
adjudicação 

05/07/2022 
11:44:35 

- Item cancelado na adjudicação. Motivo: Conforme 
item 08 do edital a adjudicação deverá ocorrer 

após a demonstração do funcionamento dos 
sistemas. Após a publicação do relatório das etapa 

de apresentação dos sistemas, em sendo 
aprovados, os objetos da licitação serão 

adjudicados. 
 

Grupo 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 159.200,0000
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 103.230,0000 .
Itens do grupo:
15 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-
mentos /Máquinas
16 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-

mentos /Máquinas
17 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-
mentos /Máquinas
18 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-
mentos /Máquinas
19 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-
mentos /Máquinas
20 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-
mentos /Máquinas
21 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-
mentos /Máquinas
22 - Prestação de Serviços de Operação Sistema / Equipa-
mentos /Máquinas
Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Prestação de serviços de operação sistema / 
equipamentos /máquinas
Descrição Complementar: Licença de uso, atualização, ma-
nutenção e suporte técnico do sistema Contabilidade Públi-
ca, Orçamento e Gestão Financeira (Tesouraria).unidade de 
fornecimento será mensal.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 36.600,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 40.500,0000 , com valor negociado 
a R$ 36.600,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:52:44 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : R$ 40.500,0000, Valor Negociado : 

R$ 36.600,0000 
Cancelado na 
adjudicação 

05/07/2022 
11:44:35 

- Item cancelado na adjudicação. Motivo: Conforme item 08 do edital a adjudicação deverá 
ocorrer após a demonstração do funcionamento dos sistemas. Após a publicação do 

relatório das etapa de apresentação dos sistemas, em sendo aprovados, os objetos da 
licitação serão adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:03:38 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : R$ 40.500,0000, Valor Negociado : 

R$ 36.600,0000 
Homologado 22/07/2022 

11:44:11 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Licença de uso, atualização, ma-
nutenção e suporte técnico do sistema Compras. Unidade 
de fornecimento será mensal.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 26.304,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 29.700,0000 , com valor negociado 
a R$ 26.304,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:52:46 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 
lance : R$ 29.700,0000, Valor Negociado : R$ 

26.304,0000 
Cancelado 

na 
adjudicação 

05/07/2022 
11:44:35 

- Item cancelado na adjudicação. Motivo: 
Conforme item 08 do edital a adjudicação 
deverá ocorrer após a demonstração do 

funcionamento dos sistemas. Após a publicação 
do relatório das etapa de apresentação dos 

sistemas, em sendo aprovados, os objetos da 
licitação serão adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:03:40 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 
lance : R$ 29.700,0000, Valor Negociado : R$ 

26.304,0000 
Homologado 22/07/2022 

11:44:27 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3253, 08 de agosto de 2022 - página 03/09

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Licença de uso, atualização, ma-
nutenção e suporte técnico do sistema Gestão de Estoque. 
Unidade de fornecimento será mensal.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 25.800,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 21.600,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:52:47 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 

lance : R$ 21.600,0000 
Cancelado 

na 
adjudicação 

05/07/2022 
11:44:35 

- Item cancelado na adjudicação. Motivo: 
Conforme item 08 do edital a adjudicação 
deverá ocorrer após a demonstração do 

funcionamento dos sistemas. Após a publicação 
do relatório das etapa de apresentação dos 

sistemas, em sendo aprovados, os objetos da 
licitação serão adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:03:41 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 

lance : R$ 21.600,0000 
Homologado 22/07/2022 

11:44:29 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Licença de uso, atualização, ma-
nutenção e suporte técnico do sistema Gestão do Patrimô-
nio Público. Unidade de fornecimento será mensal.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 25.800,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 23.220,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:52:48 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 

lance : R$ 23.220,0000 
Cancelado 

na 
adjudicação 

05/07/2022 
11:44:35 

- Item cancelado na adjudicação. Motivo: 
Conforme item 08 do edital a adjudicação 
deverá ocorrer após a demonstração do 

funcionamento dos sistemas. Após a publicação 
do relatório das etapa de apresentação dos 

sistemas, em sendo aprovados, os objetos da 
licitação serão adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:03:43 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 

lance : R$ 23.220,0000 
Homologado 22/07/2022 

11:44:31 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Licença de uso, atualização, ma-
nutenção e suporte técnico do sistema Gestão de Frota. 
Unidade de fornecimento será mensal.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 8.763,2400 Intervalo Mínimo entre 

Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 21.330,0000 , com valor negociado 
a R$ 8.763,2400 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:52:49 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 
lance : R$ 21.330,0000, Valor Negociado : R$ 

8.763,2400 
Cancelado 

na 
adjudicação 

05/07/2022 
11:44:35 

- Item cancelado na adjudicação. Motivo: 
Conforme item 08 do edital a adjudicação 
deverá ocorrer após a demonstração do 

funcionamento dos sistemas. Após a publicação 
do relatório das etapa de apresentação dos 

sistemas, em sendo aprovados, os objetos da 
licitação serão adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:03:45 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 
lance : R$ 21.330,0000, Valor Negociado : R$ 

8.763,2400 
Homologado 22/07/2022 

11:44:33 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Licença de uso, atualização, ma-
nutenção e suporte técnico do sistema Protocolo, Despacho 
e Gestão de Documentos. Unidade de fornecimento será 
mensal.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 25.500,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 22.950,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:52:51 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 

lance : R$ 22.950,0000 
Cancelado 

na 
adjudicação 

05/07/2022 
11:44:35 

- Item cancelado na adjudicação. Motivo: 
Conforme item 08 do edital a adjudicação 
deverá ocorrer após a demonstração do 

funcionamento dos sistemas. Após a publicação 
do relatório das etapa de apresentação dos 

sistemas, em sendo aprovados, os objetos da 
licitação serão adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:03:46 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 

lance : R$ 22.950,0000 
Homologado 22/07/2022 

11:44:36 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 7 - Grupo 1
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Licença de uso, atualização, 
manutenção e suporte técnico do sistema Gestão de Pes-
soal (Recursos Humanos). Unidade de fornecimento será 
mensal.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 36.600,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA 
, pelo melhor lance de R$ 40.500,0000 , com valor nego-
ciado a R$ 36.600,0000 .



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3253, 08 de agosto de 2022 - página 04/09

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:52:52 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 
lance : R$ 40.500,0000, Valor Negociado : R$ 

36.600,0000 
Cancelado 

na 
adjudicação 

05/07/2022 
11:44:35 

- Item cancelado na adjudicação. Motivo: 
Conforme item 08 do edital a adjudicação 
deverá ocorrer após a demonstração do 

funcionamento dos sistemas. Após a publicação 
do relatório das etapa de apresentação dos 

sistemas, em sendo aprovados, os objetos da 
licitação serão adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:03:47 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 
lance : R$ 40.500,0000, Valor Negociado : R$ 

36.600,0000 
Homologado 22/07/2022 

11:44:37 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 8 - Grupo 1
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Licença de uso, atualização, ma-
nutenção e suporte técnico do sistema Convênio e Contra-
tos. Unidade de fornecimento será mensal.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 22.500,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 21.060,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:52:53 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 

lance : R$ 21.060,0000 
Cancelado 

na 
adjudicação 

05/07/2022 
11:44:35 

- Item cancelado na adjudicação. Motivo: 
Conforme item 08 do edital a adjudicação 
deverá ocorrer após a demonstração do 

funcionamento dos sistemas. Após a publicação 
do relatório das etapa de apresentação dos 

sistemas, em sendo aprovados, os objetos da 
licitação serão adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:03:49 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 

lance : R$ 21.060,0000 
Homologado 22/07/2022 

11:44:39 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 9 - Grupo 1
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Licença de uso, atualização, ma-
nutenção e suporte técnico do sistema Controle Interno, 
Auditoria, Ouvidoria e Verba Indenizatória. Unidade de for-
necimento será mensal.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 22.800,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 20.520,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:52:54 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 

lance : R$ 20.520,0000 
Cancelado 

na 
adjudicação 

05/07/2022 
11:44:35 

- Item cancelado na adjudicação. Motivo: 
Conforme item 08 do edital a adjudicação 
deverá ocorrer após a demonstração do 

funcionamento dos sistemas. Após a publicação 
do relatório das etapa de apresentação dos 

sistemas, em sendo aprovados, os objetos da 
licitação serão adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:03:50 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 

lance : R$ 20.520,0000 
Homologado 22/07/2022 

11:44:41 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:52:54 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 

lance : R$ 20.520,0000 
Cancelado 

na 
adjudicação 

05/07/2022 
11:44:35 

- Item cancelado na adjudicação. Motivo: 
Conforme item 08 do edital a adjudicação 
deverá ocorrer após a demonstração do 

funcionamento dos sistemas. Após a publicação 
do relatório das etapa de apresentação dos 

sistemas, em sendo aprovados, os objetos da 
licitação serão adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:03:50 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 

lance : R$ 20.520,0000 
Homologado 22/07/2022 

11:44:41 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 10 - Grupo 1
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Licença de uso, atualização, ma-
nutenção e suporte técnico do sistema Portal da Transpa-
rência. Unidade de fornecimento será mensal.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 27.600,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 40.500,0000 , com valor negociado 
a R$ 27.600,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:52:55 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 
lance : R$ 40.500,0000, Valor Negociado : R$ 

27.600,0000 
Cancelado 

na 
adjudicação 

05/07/2022 
11:44:35 

- Item cancelado na adjudicação. Motivo: 
Conforme item 08 do edital a adjudicação 
deverá ocorrer após a demonstração do 

funcionamento dos sistemas. Após a publicação 
do relatório das etapa de apresentação dos 

sistemas, em sendo aprovados, os objetos da 
licitação serão adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:03:51 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 
lance : R$ 40.500,0000, Valor Negociado : R$ 

27.600,0000 
Homologado 22/07/2022 

11:44:45 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 11 - Grupo 1
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Horas Técnicas extraordinárias – 
Estimado 05 horas/mês - 60 horas ano. As horas técnicas 
poderão ser utilizadas para criação de itens que não estive-
rem descritos nas especificações detalhadas dos sistemas e 
que não forem exigidos por legislação em vigor. Unidade de 
fornecimento será por horas - 60 horas ano
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 14.100,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 17.700,0000 , com valor negociado 
a R$ 14.100,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:52:57 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 
lance : R$ 17.700,0000, Valor Negociado : R$ 

14.100,0000 
Cancelado 

na 
adjudicação 

05/07/2022 
11:44:35 

- Item cancelado na adjudicação. Motivo: 
Conforme item 08 do edital a adjudicação 
deverá ocorrer após a demonstração do 

funcionamento dos sistemas. Após a publicação 
do relatório das etapa de apresentação dos 

sistemas, em sendo aprovados, os objetos da 
licitação serão adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:03:53 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 
lance : R$ 17.700,0000, Valor Negociado : R$ 

14.100,0000 
Homologado 22/07/2022 

11:44:47 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3253, 08 de agosto de 2022 - página 05/09

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:52:57 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 
lance : R$ 17.700,0000, Valor Negociado : R$ 

14.100,0000 
Cancelado 

na 
adjudicação 

05/07/2022 
11:44:35 

- Item cancelado na adjudicação. Motivo: 
Conforme item 08 do edital a adjudicação 
deverá ocorrer após a demonstração do 

funcionamento dos sistemas. Após a publicação 
do relatório das etapa de apresentação dos 

sistemas, em sendo aprovados, os objetos da 
licitação serão adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:03:53 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 
lance : R$ 17.700,0000, Valor Negociado : R$ 

14.100,0000 
Homologado 22/07/2022 

11:44:47 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 12 - Grupo 1
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Instalação e configuração do Sis-
tema Integrado de Gestão. (Itens 01 a 10). Unidade de for-
necimento será mão de obra (MO)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 23.000,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 18.000,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:52:58 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 

lance : R$ 18.000,0000 
Cancelado 

na 
adjudicação 

05/07/2022 
11:44:35 

- Item cancelado na adjudicação. Motivo: 
Conforme item 08 do edital a adjudicação 
deverá ocorrer após a demonstração do 

funcionamento dos sistemas. Após a publicação 
do relatório das etapa de apresentação dos 

sistemas, em sendo aprovados, os objetos da 
licitação serão adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:03:54 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 

lance : R$ 18.000,0000 
Homologado 22/07/2022 

11:44:49 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 13 - Grupo 1
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Conversão e Importação dos da-
dos da base; todos os dados que estão no sistema atual 
de gestão utilizado pela Câmara. Unidade de fornecimento 
será mão de obra (MO).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 60.250,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 5.000,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:52:59 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 

lance : R$ 5.000,0000 
Cancelado 

na 
adjudicação 

05/07/2022 
11:44:35 

- Item cancelado na adjudicação. Motivo: 
Conforme item 08 do edital a adjudicação 
deverá ocorrer após a demonstração do 

funcionamento dos sistemas. Após a publicação 
do relatório das etapa de apresentação dos 

sistemas, em sendo aprovados, os objetos da 
licitação serão adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:03:55 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 

lance : R$ 5.000,0000 
Homologado 22/07/2022 

11:44:51 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 14 - Grupo 1
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Treinamento dos servidores usu-
ários e suporte técnico para implantação do Sistema Inte-
grado de Gestão. Unidade de fornecimento será mão de 
obra (MO)

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 31.250,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 32.500,0000 , com valor negociado 
a R$ 31.250,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:53:01 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 
lance : R$ 32.500,0000, Valor Negociado : R$ 

31.250,0000 
Cancelado 

na 
adjudicação 

05/07/2022 
11:44:35 

- Item cancelado na adjudicação. Motivo: 
Conforme item 08 do edital a adjudicação 
deverá ocorrer após a demonstração do 

funcionamento dos sistemas. Após a publicação 
do relatório das etapa de apresentação dos 

sistemas, em sendo aprovados, os objetos da 
licitação serão adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:03:57 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA 
LTDA, CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor 
lance : R$ 32.500,0000, Valor Negociado : R$ 

31.250,0000 
Homologado 22/07/2022 

11:44:52 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 15 - Grupo 2
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Licença de uso, atualização, 
manutenção e suporte técnico do sistema Processo Legis-
lativo. Unidade de fornecimento será mensal.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 28.500,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA 
, pelo melhor lance de R$ 27.000,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:53:41 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 

R$ 27.000,0000 
Adjudicado 30/06/2022 

09:53:52 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 
INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 27.000,0000 

Cancelamento 
de 

adjudicação 

05/07/2022 
11:44:51 

- Cancelamento individual da adjudicação da 
proposta. Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 27.000,0000. Motivo: Conforme item 08 do 

edital a adjudicação deverá ocorrer após a 
demonstração do funcionamento dos sistemas. 

Após a publicação do relatório das etapa de 
apresentação dos sistemas, em sendo 

aprovados, os objetos da licitação serão 
adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:02:17 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 

R$ 27.000,0000 
Adjudicado 19/07/2022 

09:02:31 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 
INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 27.000,0000 

Homologado 22/07/2022 
11:44:55 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 16 - Grupo 2
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Licença de uso, atualização, ma-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3253, 08 de agosto de 2022 - página 06/09

nutenção e suporte técnico do sistema Votação. Unidade de 
fornecimento será mensal.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 24.000,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 9.480,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:53:42 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 

R$ 9.480,0000 
Adjudicado 30/06/2022 

09:53:53 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 
INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 9.480,0000 

Cancelamento 
de 

adjudicação 

05/07/2022 
11:44:51 

- Cancelamento individual da adjudicação da 
proposta. Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 9.480,0000. Motivo: Conforme item 08 do 
edital a adjudicação deverá ocorrer após a 

demonstração do funcionamento dos sistemas. 
Após a publicação do relatório das etapa de 

apresentação dos sistemas, em sendo 
aprovados, os objetos da licitação serão 

adjudicados. 
Adjudicado 19/07/2022 

09:02:19 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 
INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 9.480,0000 

Adjudicado 19/07/2022 
09:02:32 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 

R$ 9.480,0000 
Homologado 22/07/2022 

11:44:57 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 17 - Grupo 2
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Licença de uso, atualização, ma-
nutenção e suporte técnico do sistema Legislação. Unidade 
de fornecimento será mensal.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 24.000,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 22.500,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:53:43 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 

R$ 22.500,0000 
Adjudicado 30/06/2022 

09:53:55 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 
INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 22.500,0000 

Cancelamento 
de 

adjudicação 

05/07/2022 
11:44:51 

- Cancelamento individual da adjudicação da 
proposta. Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 22.500,0000. Motivo: Conforme item 08 do 

edital a adjudicação deverá ocorrer após a 
demonstração do funcionamento dos sistemas. 

Após a publicação do relatório das etapa de 
apresentação dos sistemas, em sendo 

aprovados, os objetos da licitação serão 
adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:02:21 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 

R$ 22.500,0000 
Adjudicado 19/07/2022 

09:02:33 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 
INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 22.500,0000 

Homologado 22/07/2022 
11:44:59 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:53:43 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 

R$ 22.500,0000 
Adjudicado 30/06/2022 

09:53:55 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 
INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 22.500,0000 

Cancelamento 
de 

adjudicação 

05/07/2022 
11:44:51 

- Cancelamento individual da adjudicação da 
proposta. Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 22.500,0000. Motivo: Conforme item 08 do 

edital a adjudicação deverá ocorrer após a 
demonstração do funcionamento dos sistemas. 

Após a publicação do relatório das etapa de 
apresentação dos sistemas, em sendo 

aprovados, os objetos da licitação serão 
adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:02:21 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 

R$ 22.500,0000 
Adjudicado 19/07/2022 

09:02:33 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 
INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 22.500,0000 

Homologado 22/07/2022 
11:44:59 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 18 - Grupo 2
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Licença de uso, atualização, ma-
nutenção e suporte técnico do sistema Gestão de Gabinete. 
Unidade de fornecimento será mensal.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 24.000,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 11.250,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:53:45 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 

R$ 11.250,0000 
Adjudicado 30/06/2022 

09:53:56 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 
INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 11.250,0000 

Cancelamento 
de 

adjudicação 

05/07/2022 
11:44:51 

- Cancelamento individual da adjudicação da 
proposta. Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 11.250,0000. Motivo: Conforme item 08 do 

edital a adjudicação deverá ocorrer após a 
demonstração do funcionamento dos sistemas. 

Após a publicação do relatório das etapa de 
apresentação dos sistemas, em sendo 

aprovados, os objetos da licitação serão 
adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:02:22 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 

R$ 11.250,0000 
Adjudicado 19/07/2022 

09:02:35 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 
INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 11.250,0000 

Homologado 22/07/2022 
11:45:00 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 19 - Grupo 2
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Horas Técnicas extraordinárias – 
Estimado 05 horas/mês - 60 horas ano. As horas técnicas 
poderão ser utilizadas para criação de itens que não estive-
rem descritos nas especificações detalhadas dos sistemas e 
que não forem exigidos por legislação em vigor. Unidade de 
fornecimento será por horas - 60 horas ano.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 13.200,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 12.900,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:53:46 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 

R$ 12.900,0000 
Adjudicado 30/06/2022 

09:53:57 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 
INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 12.900,0000 

Cancelamento 
de 

adjudicação 

05/07/2022 
11:44:51 

- Cancelamento individual da adjudicação da 
proposta. Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 12.900,0000. Motivo: Conforme item 08 do 

edital a adjudicação deverá ocorrer após a 
demonstração do funcionamento dos sistemas. 

Após a publicação do relatório das etapa de 
apresentação dos sistemas, em sendo 

aprovados, os objetos da licitação serão 
adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:02:24 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 

R$ 12.900,0000 
Adjudicado 19/07/2022 

09:02:36 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 
INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 12.900,0000 

Homologado 22/07/2022 
11:45:06 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3253, 08 de agosto de 2022 - página 07/09

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:53:46 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 

R$ 12.900,0000 
Adjudicado 30/06/2022 

09:53:57 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 
INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 12.900,0000 

Cancelamento 
de 

adjudicação 

05/07/2022 
11:44:51 

- Cancelamento individual da adjudicação da 
proposta. Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 12.900,0000. Motivo: Conforme item 08 do 

edital a adjudicação deverá ocorrer após a 
demonstração do funcionamento dos sistemas. 

Após a publicação do relatório das etapa de 
apresentação dos sistemas, em sendo 

aprovados, os objetos da licitação serão 
adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:02:24 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 

R$ 12.900,0000 
Adjudicado 19/07/2022 

09:02:36 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 
INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 12.900,0000 

Homologado 22/07/2022 
11:45:06 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 20 - Grupo 2
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Instalação e configuração do Sis-
tema Integrado de Controle de Processo Legislativo. (Itens 
15 a 18). Unidade de fornecimento será mão de obra (MO).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 11.000,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 5.000,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:53:47 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 

R$ 5.000,0000 
Adjudicado 30/06/2022 

09:53:58 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 
INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 5.000,0000 

Cancelamento 
de 

adjudicação 

05/07/2022 
11:44:51 

- Cancelamento individual da adjudicação da 
proposta. Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 5.000,0000. Motivo: Conforme item 08 do 
edital a adjudicação deverá ocorrer após a 

demonstração do funcionamento dos sistemas. 
Após a publicação do relatório das etapa de 

apresentação dos sistemas, em sendo 
aprovados, os objetos da licitação serão 

adjudicados. 
Adjudicado 19/07/2022 

09:02:25 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 
INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 5.000,0000 

Adjudicado 19/07/2022 
09:02:37 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 

R$ 5.000,0000 
Homologado 22/07/2022 

11:45:08 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 21 - Grupo 2
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Conversão e Importação dos da-
dos da base; todos os dados que estão no sistema atual de 
gestão processo legislativo utilizado pela Câmara. Unidade 
de fornecimento será mão de obra (MO)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 20.000,0000 Intervalo Mínimo entre 

Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 2.000,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:53:48 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 

R$ 2.000,0000 
Adjudicado 30/06/2022 

09:54:00 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 
INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 2.000,0000 

Cancelamento 
de 

adjudicação 

05/07/2022 
11:44:51 

- Cancelamento individual da adjudicação da 
proposta. Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 2.000,0000. Motivo: Conforme item 08 do 
edital a adjudicação deverá ocorrer após a 

demonstração do funcionamento dos sistemas. 
Após a publicação do relatório das etapa de 

apresentação dos sistemas, em sendo 
aprovados, os objetos da licitação serão 

adjudicados. 
Adjudicado 19/07/2022 

09:02:27 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 
INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 2.000,0000 

Adjudicado 19/07/2022 
09:02:39 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 

R$ 2.000,0000 
Homologado 22/07/2022 

11:45:11 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 22 - Grupo 2
Descrição: Prestação de Serviços de Operação Sistema / 
Equipamentos /Máquinas
Descrição Complementar: Treinamento dos servidores usu-
ários e suporte técnico para implantação do Sistema Inte-
grado de Controle de Processo Legislativo. Unidade de for-
necimento será mão de obra (MO)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 14.500,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 13.100,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 30/06/2022 
09:53:50 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 

R$ 13.100,0000 
Adjudicado 30/06/2022 

09:54:01 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 
INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 13.100,0000 

Cancelamento 
de 

adjudicação 

05/07/2022 
11:44:51 

- Cancelamento individual da adjudicação da 
proposta. Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 13.100,0000. Motivo: Conforme item 08 do 

edital a adjudicação deverá ocorrer após a 
demonstração do funcionamento dos sistemas. 

Após a publicação do relatório das etapa de 
apresentação dos sistemas, em sendo 

aprovados, os objetos da licitação serão 
adjudicados. 

Adjudicado 19/07/2022 
09:02:28 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 

INFORMATICA LTDA, 
CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 

R$ 13.100,0000 
Adjudicado 19/07/2022 

09:02:40 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:GOVTEC SISTEMAS DE 
INFORMATICA LTDA, 

CNPJ/CPF:34.263.271/0001-51, Melhor lance : 
R$ 13.100,0000 

Homologado 22/07/2022 
11:45:13 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3253, 08 de agosto de 2022 - página 08/09

ATAS

RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 2ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATRO DE AGOSTO 
DE 2022 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia 
da Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice
-Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de 
Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Mora-
es. ABERTURA: Ao quarto dia do mês de agosto de dois mil 
e vinte e dois, quinta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom 
Preço, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura 
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem 
o Hino Nacional Brasileiro. ENCAMINHAMENTO PARA COMIS-
SÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE FINANÇAS, 
ORÇAMENTO E TRIBUTOS: Prestação de Contas do Executivo 
Municipal nº 1.007.376 – Exercício: Ano 2015, encaminhado 
pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais. PARA 
COMISSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DA PESSOA COM 
DOENÇA RARA: Projeto de Lei Complementar nº 048/22 que 
Altera a Lei Complementar nº 524, de 08 de abril de 2011, 
que “Institui o Código Municipal de Obras do município de 
Uberlândia e de seus distritos”, de autoria do Vereador An-
tônio Augusto – Queijinho. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei Complementar nº 
053/22 que Acrescenta e altera dispositivo da Lei Comple-
mentar nº 579, de 18 de dezembro de 2013, que “Esta-
belece diretrizes para abertura, reforma ou ampliação de 
postos revendedores de combustíveis líquidos e derivados 
de petróleo, álcool etílico hidratado carburante, gás na-
tural veicular - GNV com ou sem prestação de serviços de 
veículos, transportador revendedor retalhista - TRR e pos-
tos de abastecimentos, revoga os artigos 104 a 116 da Lei 
Complementar nº 524, de 8 de abril de 2011 e dá outras 
providências”, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 
02) Projeto de Lei nº 878/22 que Considera entidade de 
utilidade pública a “Associação Amigos do Shopping Park”, 
de autoria do Vereador Murilo Ferreira; 03) Projeto de Lei 
nº 879/22 que Altera o art. 36 da Lei nº 9.279 de 25 de julho 
de 2006, que “Dispõe sobre a organização do serviço públi-
co de transporte de passageiros do município Uberlândia, 
cria a JARIT - Junta Administrativa de Recursos de Infração 
de Transporte e revoga as Leis nºs 7.834, de 03 de outubro 
de 2001 e alterações posteriores e 8.748, de 05 de agosto 
de 2004”, de autoria da Vereadora Liza Prado. ORDEM DO 
DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 3ª Reunião do 7º Período 
da 2ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados 
os requerimentos, indicações e moções nºs 57069 a 57073, 
57075 a 57082, 57084 a 57146, 57148, 57150/22. PROJE-
TOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final foram 
aprovados: 01) Projeto de Lei nº 871/22 que Desafeta do 
domínio público e autoriza a concessão de direito real de 
uso do imóvel que especifica à Comunidade Nova Esperança 
em Cristo e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal, aprovado por 16 votos favoráveis e 10 ausências; 
02) Projeto de Lei Complementar nº 051/22 que Altera a 
Lei Complementar nº 382, de 26 de outubro de 2004 e suas 
alterações, que “Cria as escolas municipais que menciona e 
dá outras providências”, de autoria do Prefeito Municipal, 
aprovado por 18 votos favoráveis e 08 ausências. Em 1ª Dis-
cussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 870/22 que Desafeta 
do domínio público e autoriza o município de Uberlândia a 
alienar o imóvel que menciona e dá outras providências, de 
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 20 votos favo-

ráveis e 06 ausências. O Presidente, Sérgio do Bom Preço, 
agradeceu a presença, convocou todos os Vereadores para 
a 5ª Reunião do 7º Período da 2ª Sessão Ordinária, que será 
realizada no dia 05 de agosto de 2022, sexta-feira, no horá-
rio regimental, e encerrou a presente reunião da qual man-
dou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por 
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, 
em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 2ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM CINCO DE AGOSTO 
DE 2022 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia 
da Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice
-Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de 
Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. 
ABERTURA: Ao quinto dia do mês de agosto de dois mil e 
vinte e dois, sexta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Pre-
ço, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bí-
blica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem 
o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: 
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto 
de Decreto Legislativo que Susta os efeitos da Resolução 
Conjunta SME/SMA nº 001/2022 que “Institui o Projeto Do-
cência Itinerante para a contratação temporária de profes-
sores(as) para substituição de professores(as) afastados”, 
de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 02) Projeto de Lei 
que Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento 
da Secretaria Municipal de Administração no valor de R$ 
7.637.653,22 (sete milhões, seiscentos e trinta e sete mil, 
seiscentos e cinquenta e três reais e vinte e dois centavos), 
de autoria do Prefeito Municipal. ENCAMINHAMENTO PARA 
COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LE-
GISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de Resolução nº 
005/21 que Altera a Resolução nº 31, de 19 de dezembro 
de 2002, que “Dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Uberlândia”, para criar a Comissão de Diver-
sidade, de autoria dos Vereadores Cláudia Guerra, Amanda 
Gondim, Antônio Augusto – Queijinho, Dandara, Dudu – Luiz 
Eduardo, Eduardo Moraes, Fabão, Gilvan Masferrer, Lean-
dro Neves, Liza Prado, Murilo, Odair José, Raphael Leles e 
Thais Andrade. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBU-
TOS E COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Projeto de 
Lei nº 881/22 que Autoriza a abertura de crédito especial 
no orçamento da Secretaria Municipal de Administração no 
valor de R$ 7.637.653,22 (sete milhões, seiscentos e trinta 
e sete mil, seiscentos e cinquenta e três reais e vinte e 
dois centavos), de autoria do Prefeito Municipal. ORDEM DO 
DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 4ª Reunião do 7º Período 
da 2ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados 
os requerimentos, indicações e moções nºs 57149, 57151 
a 57211, 57213 a 57221, 57246/22. PROJETOS EM DISCUS-
SÃO: PARECER CONTRÁRIO: Foi mantido o parecer contrário 
ao Projeto de Lei nº 858/22 que Assegura o pagamento do 
piso salarial nacional no âmbito do município de Uberlân-
dia aos Agentes Comunitários de Saúde - ACS e aos Agentes 
de Combate a Endemias - ACE e dá outras providências, 
de autoria da Vereadora Liza Prado, por 14 votos favorá-
veis, 09 votos contrários e 03 ausências. Em 1ª Discussão 
foi aprovado: Projeto de Lei nº 880/22 que Dispõe sobre 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3253, 08 de agosto de 2022 - página 09/09

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3253, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 09 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

o plano de carreira dos agentes de combate às endemias 
da administração direta do município de Uberlândia e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal: foi 
rejeitado o pedido de vista da Vereadora Liza Prado por 
09 votos favoráveis, 12 votos contrários e 05 ausências; foi 
mantido o parecer contrário à emenda às fls. 24 por 14 vo-
tos favoráveis, 08 votos contrários e 04 ausências; projeto 
foi aprovado por 14 votos favoráveis, 06 votos contrários e 
06 ausências. Em 2ª Discussão e Redação Final foi aprovado: 
Projeto de Lei nº 870/22 que Desafeta do domínio público e 
autoriza o município de Uberlândia a alienar o imóvel que 
menciona e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal, aprovado por 18 votos favoráveis, 01 abstenção 
e 07 ausências. O Presidente, Sérgio do Bom Preço, agra-
deceu a presença e convocou todos os Vereadores para a 1ª 
Reunião do 7º Período da 2ª Sessão Extraordinária, que será 
realizada imediatamente, e encerrou a presente reunião da 
qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprova-
da, será por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara 
Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

SARGENTO EDNALDO
2º Vice-Presidente

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM CINCO DE AGOSTO 
DE 2022 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia 
da Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice
-Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de 
Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. 
ABERTURA: Ao quinto dia do mês de agosto de dois mil e 
vinte e dois, sexta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Pre-
ço, declarou aberta a presente reunião. ORDEM DO DIA: 
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final 
foi aprovado: Projeto de Lei nº 880/22 que Dispõe sobre 
o plano de carreira dos agentes de combate às endemias 
da administração direta do município de Uberlândia e dá 
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, apro-
vado por 14 votos favoráveis, 08 votos contrários e 04 au-
sências. O Presidente, Sérgio do Bom Preço, agradeceu a 
presença, convocou todos os Vereadores para a 6ª Reunião 
do 7º Período da 2ª Sessão Ordinária, que será realizada 
no dia 08 de agosto de 2022, segunda-feira, no horário re-
gimental, e encerrou a presente reunião da qual mandou 
lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por 
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, 
em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

SARGENTO EDNALDO
2º Vice-Presidente


